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skulde behøve 6 Gange saa mange Arbeidere, 
idet en ny og hensigtsmæssig Fabrik ikke be- 
høver saa mange som en gammel og uhen- 
sigtsniæssig for at producere det sexdobbelte 
Kvantum. Denne Bemærkning er ikke 
korrekt, da Usserød ikke er en gammel og 
uhensigtsmæssig Fabrik; den trænger til 
flere Kraftmaskiner, det er sikkert, men det er 
paa ingen Maade en daarlig Fabrik, og det 
er saa langt fra, at man kan sige, at 6 
Gange er for høit regnet, at jeg drister mig 
til at paastaa, at det er for lavt; thi Natte- 
arbeide er ikke det Samme som Dagarbeide, 
med forceret Drift kan man aldrig ved 
Nattearbeide med det sexdobbelte Antal 
Mennesker producere det sexdobbelte Kvantum, 
navnlig naar de pludselig skulle installeres 
i et givet Øieblik. Der kan ske Uheld 
af meget forskjellig Art, som netop ikke 
ske under en ordinær og maadeholden 
Drift. Ganske vist vil Fabriken saa ikke 
konkurrere med de Private, men paa den 
anden Side opnaar man ikke Hensigten, idet 
det er indlysende, at det at foreere Drif- 
ten til det Sexdobbelte, maaske med meget kort 
Varsel, vil være saa godt som umuligt i 
Krigstilfælde. Jeg skal kun henvise til, at 
den Uld, som forbruges, kun kjøbes enGang 
om Aaret, den jydske Loduld og den danske 
Raeeuld, og jeg veed ikke, om den høitærede 
Minister vil have det sexdobbelte Kvantum 
altsaa langt Næse, end der bruges til den 
daglige Drift, liggende under en saadan 
Forudsætning. Saa  vilde det være meget 
bedre, hvad jeg senere skal komme til, at have 
Klæde liggende. Eller ogsaa kan det tænkes, 
at den høitærede Minister siger: Nei, vi be- 
høve ikke at gaa til den sexdobbelte Produk- 
tion, thi jeg vil allerede nu udvide Produk- 
tionen i samme Omfang som Fabriken, saa- 
ledes at der, medens man nu producerer 
90,000 Alen, vil ordinært blive produceret 
180,000 Alen. Deraf vil saa følge, at man 
ganske vist, kan nøies· med»3 Gange saa 
mange Arbeidere o 3 Gan e saa meget maa- 
stof, i det Øieblik Krigen ryder ud, hvilket 
allerede er for Meget. Men man vil gaa 
til Konkurrence med de Private med 홢홢 ikke 
30,000 Al., men 30,000 홢s홢 90,000 Al., thi 
Hær og Flaade kan ikke bruge mere, end de 
allerede forbruge, og saa faar man altsaa 
det firdobbelte Kvantum til Konkurrence 
med de Private mod, hvad det før har 
været. Det blev allerede af den ærede fore- 
gaaende Taler gjort gjældende, at der i for- 
ri e Krig blev kjøbt 7f30,000 Ak. Klæde, og 
se v om man altsaa tænkte sig, at Fabriken 
kunde begynde, ligesom Krigen udbrød, at 
Alt var parat, Arbeiderne og Raastoffet var 
samlet, og intet Uheld indtraf, ingen Maskine 

sprang 홢홢- Sligt kan let ske, naar man ba- 
serer hele sin Fabrikation i Krigen paa en 
enkelt Fabrik 홢홢- vilde der dog hengaa 18 
Maaneder, inden man fik leveret det Klæde, 
som blev brugt i Krigen 1864. Naar det 
ærede Medlem regnede 15 Maaneder, gaar 
han ud fra den høieste Produktion 50,000 
Al., men gaar man ud fra 40,000, vil der 
hengaa 11« Aar, og selv med en Beholdnin 
af 1,500,000 Alen, som Artiklen i , , B e r .  
Tidende« gaar ud fra, at man passende 
maatte have liggende, vil der medgaa et 
Aars Tid, inden man faar dette Klæde fær- 
digt. Ganske vist vil det komme efterhaanden, 
det erkjender jeg. men den største Del deraf 
vil komme bagefter. Jeg veed ikte. hvorfor 
man ikke skulde kunne holde sig til det, som 
dog er det prineipielt Rigtige, at Staten ikke 
konkurrerer med Landets egne Jndbyggere 
Det kan ikke nytte at stille et saadant Regne- 
stykke op, hvorefter der produceres med et 
vist Overskud, der sælges paa den og den 
Maade. Det er Altsammen en Fiktion; 
saa snart det ikke betaler sig for Fabriken, 
kan man lægge Noget paa i Regnskabet, og 
det er altsaa den simpleste Sag at faae Ba- 
lance bragt til Veie. Desuden beregnes der 
ikke Rente afDriftskapital, Anlægskapital og 
Alt, hvad der ellers hører til for at have en 
saadan Fabrik, og de nye Anslaffelsen som 
nu ville bringe Overskudet ned i 5 Aar til 
at være Nul eller hen derimod, komme selv- 
følgelig ikke i Betragtning. Det er selv- 
følgelig ingen Sag at opstille et Regnskab 
for Usserød Fabrik og sige, at den betaler 
sig lige saa godt som enhver anden Fabrik. 
Nei, vil Staten drive en saadan Fabrikatioiiy 
forekommer det mig at være et billigt Krav 
fra Landets Jndbyggeres Side, at de arbeide 
for Statsoiemed i Stedet for mere eller 
mindre at fortrædige og vanskeliggjøre Pro- 
duktionen for de Private. Det er ganske vist 
gjort gjældende 홢 jeg tillader mig fremdeles 
at henvise til den  nævnte Artikel i»»»Ber·l. 
Tidende«z thi jeg tror, at den temmelig nøie 
udtrykker Krigsbeftyrelsens Anskuelser og i 
det Hele har et noget officiost Præg 홢홢 at 
vil man arbeide paa Oplag og lægge det 
Klæde op, vi skulle behøve, 500,000 Alen, 
i Tilfælde af Krig, saa vil der for det 
Første hengaa meget lang Tid, idet der nu 
kun er 30,0()0 Alen at sælge om Aaret og 
for at faae 500,000 skulde der altsaa hengaa 
mindst 12홢홢14 Aar. Det andet Moment er, 
at det vil medføre et betydeligt Rentetab at 
have saa mange Alen Klæde liggende» Jeg 
skal til det første Moment bemærke, at det 
aldeles ikke er nødvendigt, at Krigsbestyrelsen 
skal vente saa længe, thi allerede nu kan 
Fabriken med en forceret Drtft 홢홢 det staar 


